
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio del Genio Civile di Catania

Oggetto: Delibera di Giunta Regionale n. 457/2021 –  PROVINCIA DI CATANIA – Progetto per il 
rifacimento della pavimentazione stradale a seguito delle condizioni meteo avverse dei  
giorni 26-27-28 ottobre 2021.  “Lavori di manutenzione straordinaria lungo le strade 
comunali del Comune di Acireale”  (Cod_Caronte SI_1_31273)
Liquidazione 1 SAL, fattura n. 35/PA del 18/10/2023.

CUP: G47H21064300002 CIG: 9228768C44

DETERMINA N. 876 DEL 05/12/2023

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO CAPO DELL’UFFICIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il  D.D.G. n.  823 del  16/06/2022, con il  quale il  Dirigente Generale del  DRT Arch. 
Salvatore  Lizzio,  conferisce  all’Ingegnere  Gaetano  Laudani  l’incarico  di  Ingegnere 
Capo del Servizio del Genio Civile di Catania con decorrenza dalla stessa data;

Visto che con D.P.Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023, in esecuzione della deliberazione della 
Giunta Regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, con cui all’Ing. Duilio Alongi, Dirigente 
di  III  fascia,  nel  ruolo unico della Regione Siciliana,  è stato conferito l’incarico di 
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  dell’Assessorato  regionale 
delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  per  la  durata  di  anni  2  a  decorrere  dal  14 
febbraio 2023;

Visto la Legge 22 febbraio 2023, n. 2 – Legge di stabilità regionale 2023-2025;

Visto la Legge 22 febbraio 2023, n. 3 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il  
triennio 2023-2025;

Visto il D.D.G. n. 2181 del 20/12/2021 con il quale è stato nominato Responsabile Unico 
del  Procedimento  per  i  Lavori  di  manutenzione  straordinaria  lungo  le  strade 
comunali del Comune di Acireale, il dott. geol. Giuseppe Filetti, dirigente dell’Ufficio 
del Genio Civile di Catania;

Visto il  D.D.G.  n.1980 del  22/11/2023  di  finanziamento ed impegno delle  somme sul 
Capitolo 684170 impegno 48-2023-1980-2023-C;

Visto il  Contratto Applicativo  del  05/06/2023 stipulato  con  l’impresa  TOSA Appalti  srl, 
Partita IVA <<omissis>> con sede legale in <<omissis>>;

Visto il Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC on line) prot. INAIL_41461332 
del  23/11/2023 con scadenza 22/03/2024 dell’O.E.  Tosa Appalti S.r.l.,  partita IVA 
<<omissis>>, acquisito al protocollo d’Ufficio in data 05/12/2023 al n. 158513 in cui 
la ditta risulta regolare;

Visto il  certificato di pagamento n. 1 del  06/10/2023, dell’importo complessivo di  euro 
235.074,87, di cui euro 192.684,32 per imponibile ed euro 42.390,55 per I.V.A 22%;



Vista la fattura n.   35/PA del  18/10/2023 emessa dall’O.E.  TOSA APPALTI srl, con sede in 
<<omissis>>, dell’importo complessivo di  euro 235.074,87,  di cui euro 192.684,32 
per imponibile ed  euro 42.390,55 per I.V.A 22%  con scissione dei pagamenti / ad 
esigibilità differita;

Visto l'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti disponendo 
che l'Ente Pubblico trattiene e provvede a versare l'imposta sul valore aggiunto;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione dell’importo complessivo di  euro 195.116,37, 
con imputazione sul capitolo di spesa 684170, impegno 48-2023-1980-2023-C, CUP: 
G47H21064300002– CIG: 9228768C44;

Vista la Dichiarazione resa dalla ditta in adempienza all’art. 3 della L. n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei  flussi  finanziari,  del  05/06/2023,  il  pagamento sarà effettuato sul 
conto dedicato presso l’istituto bancario  <<omissis>>Filiale di  <<omissis>>, codice 
IBAN <<omissis>> intestato a Tosto Alfio e operato da Tosto Alfio, C.F.  <<omissis>>, 
nato  a  <<omissis>> il  <<omissis>> residente  a  <<omissis>>  e  domiciliato  in 
<<omissis>>;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, come  introdotto 
dall’art. 1 comma 41, della Legge 6/11/1990 n. 190 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nel  
rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2016 n. 62;

Visto l’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 di cui alla circolare n. 11 del 
01/07/2021;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte

DETERMINA

 di autorizzare la liquidazione della fattura n. 35/PA del 18/10/2023 emessa dall’O.E. TOSA APPALTI 
S.r.l,  P.IVA  <<omissis>>, dell’importo  complessivo  di euro  235.074,87,  IVA  22%  inclusa,  sul 
capitolo  di  spesa  684170,  impegno  48-2023-1980-2023-C,  CUP  G47H21064300002 –  CIG 
9228768C44, mediante l’emissione dei relativi titoli di spesa;

 di autorizzare subordinatamente alla registrazione del presente decreto da parte della Ragioneria 
Centrale  per  l’Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  l’emissione  del 
mandato di pagamento, secondo le modalità di cui alla L. n. 190/2014, al successivo Decreto di 
attuazione ed alla  circolare n.  9/2015 della  Ragioneria  Generale del  Dipartimento Bilancio e 
Tesoro, così come segue:

- in favore dell’O.E. TOSA APPALTI S.R.L. la somma imponibile di euro 192.684,32, accreditato 
sul  conto  corrente  bancario  avente  codice  IBAN  <<omissis>>,  intrattenuto presso  l’istituto 
bancario  <<omissis>> Filiale  di  <<omissis>> indicato  nella  dichiarazione  relativa  alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010, e nella fattura in questione;
- in favore della Regione Siciliana l’importo di euro 42.390,55, secondo quanto previsto dalla 
circolare n. 9 del 18/03/2015 del Ragioniere Generale della Regione, a titolo di I.V.A. in regime 
di scissione dei pagamenti / esigibilità differita.

La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 
68, comma 5, della L.R. del 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R.  
del 8 maggio 2015, n. 9.

Catania,

Il Dirigente del Servizio Capo dell’Ufficio
dott. ing. Gaetano Laudani



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile di Catania

Servizio 10
Servizio Geologico Sicilia Orientale

Catania, 05/12/2023       Prot. 158620 

Oggetto: Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  457/2021  –  PROVINCIA  DI  CATANIA –  Progetto  per  il 
rifacimento della pavimentazione stradale a seguito delle condizioni meteo avverse dei giorni  
26-27-28 ottobre 2021.  “Lavori di manutenzione straordinaria lungo le strade comunali del  
Comune di Acireale”. (Cod_Caronte SI_1_31273)
Liquidazione 1 SAL, fattura n. 35/PA del 18/10/2023.

CUP: G47H21064300002 CIG: 9228768C44

PROPOSTA DI DETERMINA

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il D.D.G. n. 823 del 16/06/2022, con il quale il Dirigente Generale del DRT Arch. Salvatore 
Lizzio, conferisce all’Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo del Servizio del 
Genio Civile di Catania con decorrenza dalla stessa data;

Visto che con D.P.Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023, in esecuzione della deliberazione della Giunta 
Regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, con cui all’Ing. Duilio Alongi, Dirigente di III fascia, nel  
ruolo unico della Regione Siciliana, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento  Regionale  Tecnico  dell’Assessorato  regionale  delle  Infrastrutture  e  della 
Mobilità, per la durata di anni 2 a decorrere dal 14 febbraio 2023;

Visto la Legge 22 febbraio 2023, n. 2 – Legge di stabilità regionale 2023-2025;

Visto la Legge 22 febbraio 2023, n. 3 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2023-2025;

Visto il  D.D.G. n.  2181 del  20/12/2021 con il  quale è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento per  i  Lavori  di  manutenzione straordinaria  lungo le  strade comunali  del  
Comune di Acireale, il dott. geol. Giuseppe Filetti, dirigente dell’Ufficio del Genio Civile di 
Catania;

Visto il D.D.G. n.1980 del 22/11/2023  di finanziamento ed impegno delle somme sul Capitolo 
684170 impegno 48-2023-1980-2023-C;

Visto il Contratto Applicativo del 05/06/2023 stipulato con l’impresa TOSA Appalti srl, Partita IVA 
03359380874 con sede legale in Acireale (CT), via Puliga n. 8 cap. 95024

Visto il  Documento Unico di  regolarità Contributiva (DURC on line) prot.  INAIL_41461332 del 
23/11/2023 con scadenza 22/03/2024 dell’O.E. Tosa Appalti S.r.l., partita IVA 03359380874, 
acquisito  al  protocollo  d’Ufficio  in  data  05/12/2023 al  n.  158513 in  cui  la  ditta  risulta 
regolare;



Visto il  certificato  di  pagamento  n. 1 del  06/10/2023, dell’importo  complessivo  di  euro 
235.074,87, di cui euro 192.684,32 per imponibile ed euro 42.390,55 per I.V.A 22%;

Vista la fattura n. 35/PA del 18/10/2023 emessa dall’O.E. TOSA APPALTI srl, con sede in Acireale - 
Via Puliga, n. 8, dell’importo complessivo di  euro 235.074,87, di cui euro 192.684,32 per 
imponibile ed  euro 42.390,55 per I.V.A 22%  con scissione dei pagamenti / ad esigibilità 
differita;

Visto l'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti disponendo che 
l'Ente Pubblico trattiene e provvede a versare l'imposta sul valore aggiunto;

Ritenuto di  dover provvedere alla  liquidazione dell’importo complessivo di  euro 195.116,37,  con 
imputazione  sul  capitolo  di  spesa  684170, impegno  48-2023-1980-2023-C,  CUP: 
G47H21064300002– CIG: 9228768C44;

Vista la  Dichiarazione  resa  dalla  ditta  in  adempienza  all’art.  3  della  L.  n.  136/2010  sulla 
tracciabilità dei  flussi  finanziari,  del  05/06/2023,  il  pagamento sarà effettuato sul  conto 
dedicato presso l’istituto bancario BPER BANCA S.P.A. Filiale di Acireale, codice IBAN IT37G 
05387  26201  000003233102  intestato  a  Tosto  Alfio e  operato  da  Tosto  Alfio,  C.F. 
TSTLFA37H27H922Z,  nato  a  San  Giovanni  La  Punta  (CT)  il  27/06/1937  residente  a  San 
Giovanni La Punta  e domiciliato in via Puliga n. 8, Acireale (CT);

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 
41, della Legge 6/11/1990 n. 190 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dell’art. 7 del  
D.P.R. 16/04/2016 n. 62;

Visto l’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 di cui alla circolare n. 11 del 01/07/2021;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte

PROPONE

• di autorizzare  la  liquidazione della fattura emessa dall’O.E. TOSA APPALTI S.r.l, P.IVA 03359380874, n. 
35/PA del  18/10/2023  dell’importo complessivo di euro  235.074,87, IVA 22% inclusa, sul capitolo di 
spesa  684170, impegno  48-2023-1980-2023-C, CUP  G47H21064300002 – CIG 9228768C44, mediante 
l’emissione dei relativi titoli di spesa;

• di autorizzare subordinatamente  alla  registrazione  del  presente  decreto  da  parte  della  Ragioneria 
Centrale per l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, l’emissione del mandato di 
pagamento, secondo le modalità di cui alla L. n. 190/2014, al successivo Decreto di attuazione ed alla 
circolare n. 9/2015 della Ragioneria Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro, così come segue:

- in favore dell’O.E. TOSA APPALTI S.R.L. la somma imponibile di  euro 192.684,32,  accreditato sul 
conto corrente bancario avente codice IBAN IT37G 05387 26201 000003233102, intrattenuto presso 
l’istituto bancario BPER BANCA S.P.A.  Filiale di  ACIREALE indicato nella dichiarazione relativa alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010, e nella fattura in questione;
- in  favore  della  Regione  Siciliana  l’importo  di  euro  42.390,55,  secondo  quanto  previsto  dalla 
circolare n. 9 del 18/03/2015 del Ragioniere Generale della Regione, a titolo di I.V.A. in regime di 
scissione dei pagamenti / esigibilità differita.

• di pubblicare la presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi 
dell’art. 68, comma 5, della L.R. del 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6, della 
L.R. del 8 maggio 2015, n. 9.

Catania, 05/12/2023

Il Responsabile Unico del Procedimento
dott. geol. Giuseppe Filetti

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.L. 39/1993


